
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT-Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

Codice Ministeriale: SAIS06400E – C.U.: UFV80E

Data e protocollo come da segnatura

Amministrazione Trasparente
Albo on line

Sede-Atti

OGGETTO: Determina di aggiudicazione per l’affidamento del servizio di cassa valido triennio 2024 /2027,

ai  sensi dell’ art. 50 c.1 lett. b) del  D.lgs. 36/2023.

CIG: B34A53D679

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il  conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa"; 

VISTO il  D.I  129/2018   «Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni
scolastiche» ed in particolare l’art. 20 in tema di affidamento del servizio di cassa;
TENUTO CONTO  delle funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente Scolastico in materia negoziale,  come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTO Il  Regolamento  di  determinazione  di  criteri  e  limiti  per  l'attività  negoziale  del  DS  inerente  gli
affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 dell’08/02/2024 di approvazione del Programma Annuale
dell’esercizio finanziario 2024; 
VISTO  il D.Lgs.31 marzo 2023, n. 36, c.d. «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO  in particolare, l'art. 50 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che  « le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all ',
secondo  le  seguenti  modalità: [...]  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta" »;
VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e  formazione e  gestione degli  elenchi  di  operatori
economici»;
VISTO  l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 del
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
CONSIDERATO che  sulla  Piattaforma CONSIP  non  risultano  presenti  convenzioni  e/o  altri  strumenti di
acquisto e di negoziazione per l'affidamento della gestione del servizio di cassa;
VISTO l' art. 20 del D.I. 129/2018 e in particolare il comma 3, ai sensi del quale in assenza degli strumenti
di acquisto e di negoziazione di cui al comma 2 "l'affidamento del servizio viene effettuato mediante le

Pag. 1/ 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

66
31

 -
 0

3/
10

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23035
mailto:SAIS06400E@istruzione.gov.it


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT-Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

Codice Ministeriale: SAIS06400E – C.U.: UFV80E

procedure ad evidenza pubblica con le modalità stabilite dalla normativa vigente";
RITENUTO che il Dirigente Scolastico  prof. Nicola Iavarone,  risulta  idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per
l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti  dall'art.15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023,
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all'incarico in
questione;
VISTO l'  art.  6-bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  introdotto dall'art.  1,  comma 41,  della  legge  6
novembre 2012, n. 190, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del procedimento in
caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto
(anche potenziale);
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma;
VISTA  la nota M.I.U.R. prot. n. 24078 del 30.11.2018 avente ad oggetto -Affidamento del servizio di cassa,
ai sensi dell'art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, avente ad oggetto
il  "Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107". — Trasmissione Schema
di convenzione e Schemi di atti di gara;
CONSIDERATO che questo Istituto ha la necessità di affidare il servizio di tesoreria di cassa per la durata di
anni tre (tre) ovvero di 36 MESI a decorrere dalla data di stipula della convenzione;
TENUTO CONTO :

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate
e al pagamento delle spese facenti capo all'Istituzione scolastica oltre alla custodia di eventuali titoli
e valori;

b) L'oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali sono
riportate nello schema-tipo di  convenzione comunicato dal  Ministero con nota prot.  24078 del
30/11/2018 e negli schemi di bando, di gara e disciplinare di gara allegati al presente atto;

c) Che l'istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è inclusa nella
tabella A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria Unica di cui alla
medesima Legge  e  ss.mm. e  ii.  Nonché  ai  decreti attuativi  del  22/11/1985 e  4  agosto 2009 e
ss.mm.e ii.;

d) In deroga eccezionalmente al principio di rotazione degli inviti, per la peculiare natura del servizio e
tenuto conto delle ubicazioni delle filiali od agenzie degli istituti di credito invitati , rispetto alla
scuola, e per facilitare i rapporti della particolare utenza (genitori e personale della scuola);

VISTA  la determina a contrarre per l’affidamento del servizio di cassa valido per il triennio 2024-2027 ai
sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del d. lgs. 36/2023 prot. n. n. 0006154 - 19/09/2024 - VI.3; 
CONSIDERATO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che “in caso di affidamento diretto,
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il  contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale”; 
CONSIDERATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede che “salvo quanto previsto
dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti procedono all’affidamento  dei  contratti di  lavori,  servizi  e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità […] b) affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
VISTO l’allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d) l’affidamento
diretto quale “affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla  stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettera
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Pag. 2/ 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

66
31

 -
 0

3/
10

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE

mailto:SAIS06400E@istruzione.gov.it


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT-Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

Codice Ministeriale: SAIS06400E – C.U.: UFV80E

VISTO  in particolare l’articolo 49 del d. lgs. 36/2023 rubricato “principio di rotazione degli affidamenti” il
quale al comma 6 stabilisce che “è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
RILEVATA  l’esigenza  di  procedere  con  carattere  di  urgenza  alla  sottoscrizione  di  una  convenzione  per
l’affidamento del servizio di cassa; 
VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa e allegati trasmesso dal M.I.U.R. (oggi M.I.M.) con nota prot.
0024078 del 30/11/2018; 
VISTE le lettere di invito Prot. 0006156 - 19/09/2024 - VI.3 - U inviate tramite posta certificata (PEC), ai
seguenti istituti di credito:

1. Intesa   Sanpaolo  –    info@pec.intesasanpaolo.com  
2. BCC Monte Pruno di Fisciano, Roscigno e Laurino –  segreteria@pec.bccmontepruno.it
3. BCC Magna Grecia - bccmagnagrecia.tesoreria@ciscrapec.it

4. BPER -  bper@pec.gruppobper.it 
VISTO  il  verbale   Prot.  n.  VI.3  -  0006630  -  03/10/2024  di  valutazione  dell’unica  offerta  pervenuta
dall’operatore economico BCC Magna Grecia, con sede legale  in Via A. R. Passaro, snc - 84078 Vallo della
Lucania  (SA) - Codice Fiscale 03685090650 - Partita IVA 15240741007 ed acquisita al prot. n. VI.3 - 0006593
- 02/10/2024;
VALUTATA  congrua e conveniente l’offerta dell’Istituto di credito suddetto e ritenuto che tale Istituto  , già
affidatario del servizio di cassa, sia nelle condizioni di assolvere il servizio di cassa nel modo più conveniente
per l’istituzione scolastica;
CONSIDERATO che il servizio precedentemente erogato dall'Istituto di credito è risultato soddisfacente nel
rispetto dei tempi di lavorazione degli ordinativi e che il prezzo è risultato competitivo rispetto alla media
dei prezzi praticati sul mercato per la stessa tipologia di servizi; 
RITENUTO,  sulla  base  di  quanto  in  premessa,  di  dover  procedere  all’approvazione  della  proposta  di
aggiudicazione del servizio di cassa per il triennio 2024/2027  all'istituto di Credito BCC Magna Grecia, con
sede legale  in Via A. R. Passaro, snc - 84078 Vallo della Lucania  (SA);
RITENUTO che si possa procedere alla stipula della convenzione con l’Istituto Credito BCC Magna Grecia,
con sede legale  in Via A. R. Passaro, snc - 84078 Vallo della Lucania  (SA) stante la disposizione di cui all’art.
55  c. 2  del d. lgs. 36/2023, che consente di non applicare i termini dilatori previsti dall’ articolo 18, commi
3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
VISTA regolarità del DURC alla data di aggiudicazione; 
VISTA l’assenza delle annotazioni riservate ANAC; 
VISTA la regolarità dell’ulteriore documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico; 
VISTA  la delibera del C. di I. n. 11 del 13/09/2023 di autorizzazione alla stipula di contratti pluriennali ai
sensi di quanto stabilito dall’art. 45 del D.I. n. 129/2018.

             DETERMINA

ART. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
ART. 2 - Di approvare le operazioni di gara ed il relativo verbale prot. n. VI.3 - 0006630 - 03/10/2024;
ART.  3 -  Di approvare la  proposta di  aggiudicazione del  servizio  di  cassa  per  il     triennio 2024/2027
all'istituto di Credito BCC Magna Grecia, con sede legale  in Via A. R. Passaro, snc - 84078 Vallo della Lucania
(SA) C. F. 03685090650 – P. IVA 15240741007, contenuta nel verbale prot. n. VI.3 - 0006630 - 03/10/2024;
ART. 4 -   Di aggiudicare il  servizio di cassa per il  triennio 2024/2027 all’Istituto di credito:  BCC Magna
Grecia, con sede legale  in Via A. R. Passaro, snc - 84078 Vallo della Lucania  (SA) C. F. 03685090650 – P. IVA
15240741007,  secondo i termini e le modalità di cui agli atti di gara e condizioni qualitative ed economiche
come derivanti dall’offerta presentata in sede di gara dal  medesimo Istituto Bancario.; 
ART. 5 – L’importo per l’acquisizione del servizio, limitatamente ai servizi di base, è stabilito in € 1.500 IVA
inclusa  ove  dovuta,  sulla  base  di  un  importo  annuo  di  500,00  euro.  La  spesa  sarà  imputata,  nel
Programma Annuale 2024, sull’aggregato di spesa A02 "Funzionamento Amministrativo" che presenterà
una specifica voce in uscita;  ;

Pag. 3/ 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

66
31

 -
 0

3/
10

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE

mailto:SAIS06400E@istruzione.gov.it
mailto:segreteria@pec.bccmontepruno.it
mailto:info@pec.intesasanpaolo.com
http://www.comuni-italiani.it/banche/01010/


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT-Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

Codice Ministeriale: SAIS06400E – C.U.: UFV80E

ART.  6 –  A seguito della  presente determina di  aggiudicazione verrà stipulata apposita convenzione di
cassa, come prevista dalla circolare Miur n. 24078 del 30/11/2018, a valere dal 07/10/2024;
ART.  7 -   di  evidenziare  il  seguente CIG:  B34A53D679 relativo alla  fornitura in  oggetto in  tutte le  fasi
dell’istruttoria;
ART. 8 -  di disporre che il presente provvedimento venga comunicato all'Istituto bancario e pubblicato sul
sito internet nella corrispondente sezione della procedura di gara.
Art. 9 - Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.
241 viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico prof. IAVARONE Nicola.
Art. 10 - Di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale: sul sito web
dell’Istituto www.iiscennimarconi.edu.it - Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti”

Il Dirigente Scolastico
Prof. Nicola IAVARONE

Pag. 4/ 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

66
31

 -
 0

3/
10

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE

mailto:SAIS06400E@istruzione.gov.it

		2024-10-04T13:27:14+0200
	NICOLA IAVARONE




